Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Viernes, 31 de marzo de 2023 Pagina 9874

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Administracién Digital

2012 Orden de 29 de marzo de 2023 del Consejero de Economia,
Hacienda, Fondos Europeos y Administracion Digital, por la que
se establecen las bases reguladoras de la concesion del «Bono Ayuda
a las Hipotecas».

En los Ultimos meses los tipos de interés han experimentado un fuerte
crecimiento en la zona euro. En julio de 2022 el Banco Central Europeo decretd
la primera subida de tipos en once afios, iniciando la senda que se ha mantenido
desde entonces con el fin de contener la mayor inflacién en décadas. Asi, en
septiembre de 2022 el Euribor a doce meses, principal indice de referencia
para las hipotecas a tipo variable, escalé hasta el 2,23 por ciento, 2,6 puntos
porcentuales mas que en el mismo mes del ano 2021 y un 78 por ciento mayor
que el valor alcanzado en el mes inmediatamente anterior.

Desde 2021 los ciudadanos han sufrido de forma progresiva el impacto de
la subida de precios de la energia y de los productos basicos de la cesta de la
compra. Estos efectos se han acentuado especialmente para aquellas familias
que tienen una vivienda en propiedad financiada a través de una hipoteca
referenciada a tipo variable. Con los ultimos datos disponibles de 2022, solo el
19,57 por ciento de las nuevas hipotecas contratadas eran de este tipo, lo que
da cuenta de la adaptacion de los ciudadanos y del sector financiero al nuevo
contexto econdmico. No obstante, hay que tener en cuenta que este producto ha
sido tradicionalmente mayoritario en el mercado hipotecario, representando, por
ejemplo, un 91,79 por ciento de las hipotecas contratadas en la Regidn
de Murcia en 2015, y ha supuesto cerca de la mitad del total de hipotecas en
afios sucesivos.

Lo anterior da cuenta de la dimension del impacto que la subida de tipos
tiene en la economia de las familias de la Regién de Murcia, especialmente
en aquellas que contrataron su hipoteca en los ultimos afos y aun tienen un
importante porcentaje del principal prestado pendiente de devolver. A ello hay
que sumar la subida de precios de la energia y de los productos basicos de la
cesta de la compra, lo que afecta de forma mas significativa a los hogares de
rentas medias y bajas.

Asi, considerando que entre las competencias de la Comunidad Auténoma
de la Regidon de Murcia en relacién con las entidades que constituyen el sistema
financiero, estd incluida la de velar por que la modificacién sobrevenida de
las condiciones financieras de los productos que ofrecen no cause un impacto
negativo que dafe de forma irremediable el tejido social y econémico de la
Regidn de Murcia; y siendo necesaria la puesta en marcha de medidas urgentes
que contribuyan a aliviar el impacto que la carga financiera asociada a la subida
de interés de la hipoteca constituida sobre la vivienda habitual pueda tener sobre
la economia de las familias vulnerables de la Region de Murcia, el Consejo de

NPE: A-310323-2012



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Viernes, 31 de marzo de 2023 Pagina 9875

Gobierno decidié adoptar un acuerdo el 9 de marzo de 2023 por el que le asigna
al Instituto de Crédito y Finanzas de la Region de Murcia la «funcidn de velar
por contener el impacto que los distintos productos canalizados a través del
sistema financiero puedan tener en la ciudadania, prestando especial atencion
a los colectivos mas vulnerables». Tal y como indica el acuerdo del Consejo de
Gobierno, para cumplir esta funcion el Instituto, adoptara las medidas de apoyo o
fomento que se consideren oportunas.

La propuesta al Consejo de Gobierno del Consejero de Economia, Hacienda,
Fondos Europeos y Administracion Digital incidia también en que las medidas
en esta materia deben adoptarse de forma urgente, para paliar en lo posible el
efecto pernicioso que la subida de los tipos de interés, asi como el aumento de
la inflacion esta teniendo sobre las economias domésticas. Asimismo se prevé la
presentacion de un gran nimero de solicitudes que deben resolverse en el menor
tiempo posible para dar respuesta a las necesidades de las familias vulnerables.

La Encuesta del Instituto Nacional de Estadistica (INE) sobre equipamiento
y uso de tecnologias de informacion y comunicacion en los hogares, aflo 2022,
ofrece datos tales como que el teléfono movil esta presente en el 99,5 por ciento
de los hogares espafioles (casi la totalidad). En dichos hogares, el 82,9 por
ciento (con al menos un miembro de entre 16 a 74 anos) dispone de algun tipo
de ordenador (de sobremesa, portatil o Tablet) y el 96,1 por ciento dispone de
acceso a Internet por banda ancha fija o mévil. En concreto, en la Region de
Murcia, el porcentaje de personas (de 16 a 74 afios) que han utilizado Internet
diariamente (al menos cinco dias a la semana) alcanza el 87,3 por ciento, y el de
personas que han utilizado la red al menos una vez por semana en los ultimos
tres meses se eleva hasta el 92,9 por ciento.

Visto lo anterior, en aras de garantizar la igualdad de posibilidades en la
inmediatez de la presentacién, desde cualquier hora o lugar donde se encuentre
la persona interesada, y de conseguir la maxima agilidad y automatizacién
en la ordenacién, tramitacion, concesion y pago de la ayuda, se establece la
obligatoriedad del uso de medios electrénicos para optar a la misma, todo ello
en aplicacion de lo dispuesto en el articulo 14.3 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, que permite que, reglamentariamente, se pueda establecer la obligacion
de relacionarse electrénicamente con las Administraciones Publicas para
determinados procedimientos y para ciertos colectivos de personas fisicas que
estén suficientemente capacitadas técnicamente y quede acreditado que tienen
acceso Yy disponibilidad de los medios electronicos necesarios.

Esta Orden se ajusta a los principios de buena regulaciéon contenidos
en el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. En la Memoria de Analisis
de Impacto Normativo que acompafia a esta Orden se contiene la justificacion
de los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad juridica,
transparencia y eficiencia. Del mismo modo, durante el procedimiento de
elaboracion de la norma se ha permitido la participacion activa de las familias
potenciales destinatarias, a través de una consulta publica previa realizada a
través del Portal de la Transparencia.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo previsto en el articulo 13.1 de
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de subvenciones de la Comunidad Auténoma

NPE: A-310323-2012



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Viernes, 31 de marzo de 2023 Pagina 9876

de la Regién de Murcia y vista la propuesta del Director General del Instituto de
Crédito y Finanzas de la Regién de Murcia,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto y finalidad.

El objeto de la presente orden es establecer las bases reguladoras de la
concesion del «Bono Ayuda a las Hipotecas», consistente en ayudas dirigidas
a amortiguar el impacto del aumento de la cuota hipotecaria que afecta a
familias vulnerables, con la finalidad de impedir un dafio irreparable en el tejido
socioecondmico de la Regidn de Murcia.

Articulo 2. Régimen Juridico aplicable.

1. La concesidon de las ayudas se regira por lo previsto en la presente Orden
y en la convocatoria correspondiente, asi como por lo establecido en la normativa
vigente en materia de subvenciones y en materia de procedimiento administrativo
y de régimen juridico del sector publico.

2. Las presentes bases reguladoras se integran en el Plan Estratégico de
Subvenciones de la Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos y
Administracién Digital para el ejercicio 2023, aprobado mediante Orden de
21 de febrero de 2023, y modificado por la Orden de 28 de marzo de 2023, y
contribuyen al logro de sus objetivos a través del apoyo a familias vulnerables y
de la minimizacién del impacto negativo de las modificaciones sobrevenidas de
las condiciones de los productos financieros.

Articulo 3. Cuantia de la ayuda.

La ayuda consistira en el pago de una cantidad de trescientos euros (300 €)
por una sola vez a los solicitantes que cumplan los requisitos establecidos en el
articulo 4.

Articulo 4. Beneficiarios y requisitos para obtener la ayuda.

1. Podran ser beneficiarias las personas fisicas que sean titulares o cotitulares
de un préstamo hipotecario que cumpla los siguientes requisitos:

a) Que se haya constituido entre el 1 de enero de 2015 y el 31 de diciembre
de 2021.

b) Que esté referenciado a tipo variable o mixto (Euribor doce meses +
diferencial).

c) Que esté constituido sobre la vivienda habitual y permanente del
solicitante, que debera estar ubicada en la Region de Murcia.

d) Que la cuota mensual del préstamo hipotecario haya sido revisada por la
entidad de crédito en los meses de septiembre a diciembre de 2022 o de enero
a marzo de 2023, y haya experimentado un aumento de, al menos, un 30 por
ciento con respecto a la inmediatamente anterior a la revision.

2. Sélo se permitira el cobro de una ayuda por préstamo hipotecario.

3. Para obtener estas ayudas sera requisito necesario que la renta de la
unidad familiar, calculada segln se establece en el articulo siguiente, no supere el
importe determinado en la respectiva convocatoria.

4. No podran ser personas beneficiarias las que incurran en alguna de las
circunstancias previstas en el articulo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones.

NPE: A-310323-2012



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Viernes, 31 de marzo de 2023 Pagina 9877

Articulo 5. Normas para el calculo de la renta de la unidad familiar.

La renta de la unidad familiar, a efectos de concesidon de la ayuda, se
obtendrd por la suma de las rentas del ejercicio anterior de cada uno de los
miembros computables de la unidad familiar que obtengan ingresos de cualquier
naturaleza, calculadas segun se indica a continuacion y de conformidad con la
normativa reguladora del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas.

Para obtener la renta de cada uno de los miembros computables se sumara
la base imponible general con la base imponible del ahorro.

2. La informacidn correspondera a los datos relativos al ejercicio fiscal del
ultimo periodo impositivo con plazo de presentacion vencido en el momento de la
solicitud.

Articulo 6. Miembros computables de la unidad familiar.

1. A los efectos del calculo de la renta familiar para la obtencién de las
ayudas que regula la presente orden, son miembros computables de la unidad
familiar, de conformidad con la normativa reguladora del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas: la persona titular del préstamo hipotecario asi como
su cényuge, en su caso, o las personas titulares del préstamo hipotecario, en
el caso de que sean mas de una. Solo serdan computables aquellos que tengan
su domicilio habitual y permanente en la vivienda afectada por el préstamo
hipotecario.

2. En caso de divorcio, separacion legal o extincion del vinculo matrimonial
no se considerara miembro computable a aquel de ellos que no resida de forma
habitual en la vivienda sujeta al préstamo hipotecario.

3. Para la determinacion de las circunstancias previstas en este articulo se
atendera a la situacion existente en la fecha indicada en la convocatoria.

Articulo 7. Concesion de la ayuda.

1. Habida cuenta de que las solicitudes no requieren de valoracién
comparativa entre ellas, sino que las ayudas se conceden en atencién a la
mera concurrencia de una determinada situacién en las personas beneficiarias,
en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 22 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,
el procedimiento de concesion se tramitara en régimen de concurrencia simple o
no competitiva, de acuerdo con el siguiente orden de resolucién: se atendera a
la fecha en que la solicitud, debidamente cumplimentada y acompafiada de todos
los documentos exigidos en la correspondiente convocatoria, tenga entrada en el
registro del 6rgano competente para su tramitacion.

2. La concesién de las ayudas estara limitada por el crédito presupuestario
establecido en la correspondiente convocatoria. Las ayudas se concederan hasta
agotar el importe maximo disponible.

Articulo 8. Procedimiento de concesion.

1. El procedimiento se iniciara de oficio, mediante convocatoria aprobada por
resolucién del Director General del Instituto de Crédito y Finanzas de la Regidn
de Murcia.

2. Un extracto de la convocatoria se publicara en el Boletin Oficial de la
Region de Murcia y el texto completo estarad disponible en la Base de Datos
Nacional de Subvenciones.

NPE: A-310323-2012



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Viernes, 31 de marzo de 2023 Pagina 9878

3. La convocatoria determinara la forma y plazo de presentacidon de
solicitudes y de acreditacion de los requisitos necesarios para la concesion de
la ayuda. En todo caso las solicitudes se presentaran por via telematica en la
sede electronica de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, mediante el
formulario especifico que se establezca.

La presentacion de la solicitud presume la aceptacion incondicionada de
estas bases y de las condiciones, requisitos y obligaciones que se establezcan en
la correspondiente convocatoria.

La solicitud incluird expresamente la autorizacidon de la persona solicitante
para que el érgano competente de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia recabe toda la informacion necesaria, en particular la de caracter
tributario, en los términos previstos en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria, o econdmico. Esta informacién no podra ser cedida a terceros.

4. La ordenacion e instruccién del procedimiento correspondera a un
funcionario designado por el Director General del Instituto de Crédito y Finanzas
de la Region de Murcia. Dicho instructor comprobara que las solicitudes cumplen
los requisitos exigidos en la normativa reguladora de las ayudas y realizara de
oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la determinacion, conocimiento
y comprobacion de los datos necesarios para formular la propuesta de resolucion.

5. Si la solicitud de la ayuda no reline los requisitos establecidos en esta orden
y en la convocatoria, el drgano instructor requerira a la persona solicitante para
que, en un plazo de diez dias habiles a contar desde el siguiente a la notificacién del
requerimiento, subsane la falta o aporte los documentos preceptivos, de acuerdo con
lo previsto en el articulo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. En el requerimiento se le
advertird expresamente que, en caso de no aportar la documentacién solicitada, se
le tendra por desistido de su solicitud, previa resolucién que debera ser dictada al
efecto, de conformidad con lo establecido en el citado articulo.

6. Sin perjuicio de lo anterior, el 6rgano instructor podra requerir a la persona
solicitante la presentacion de documentacion adicional necesaria para la correcta
instruccién del procedimiento, en los términos y con los efectos previstos en el
articulo 73 de la citada Ley 39/2015, de 1 de octubre.

7. El expediente de concesion de la ayuda contendra el informe del érgano
instructor en el que conste que de la informacidn que obra en su poder se
desprende que los beneficiarios cumplen todos los requisitos necesarios para
acceder a la misma.

8. Instruidos los expedientes y examinada su documentacion, el érgano
instructor elevara la propuesta de resolucién debidamente motivada de concesion
o denegacion de la ayuda solicitada al Director General del Instituto de Crédito y
Finanzas de la Regién de Murcia, quien dictara la correspondiente resolucion.

9. La resolucién finalizadora del procedimiento, que podra declarar la
concesion o denegacién de la ayuda solicitada, sera notificada a los interesados
conforme a lo establecido en los articulos 40 y 41 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas. En dicho acto se hara constar que la resolucién no agota la via
administrativa y que es susceptible de recurso de alzada ante el titular de la
consejeria competente en materia de hacienda, en el plazo de un mes a contar
desde el dia siguiente a aquel en que tenga lugar la notificacion.

10. El plazo maximo para resolver y notificar la resolucién del procedimiento
sera de seis meses contados desde la publicacién del extracto de la convocatoria

NPE: A-310323-2012



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Viernes, 31 de marzo de 2023 Pagina 9879

en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia. El vencimiento de dicho plazo sin
haberse notificado la resolucién legitima a los interesados para entender
desestimada por silencio administrativo la solicitud de concesién de la ayuda.

Articulo 9. Pago de las ayudas.

1. El pago de la ayuda se realizard una vez dictada la resolucion de
concesion, mediante transferencia bancaria a la cuenta que figure en la solicitud
y cuya titularidad corresponda a la persona solicitante.

2. No podra realizarse el pago de la ayuda en tanto la persona beneficiaria
no se halle al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente
a la Seguridad Social o sea deudora por resolucién de procedencia de reintegro.

Articulo 10. Compatibilidad con otras ayudas.

Estas ayudas son compatibles con otras subvenciones, ayudas, ingresos o
recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera administraciones
publicas o entes publicos o privados, nacionales, de la Unién Europea o de
organismos internacionales.

Articulo 11. Obligaciones de las personas beneficiarias.

Las personas beneficiarias estan obligadas al cumplimiento de los
requisitos previstos en esta orden y los que se recojan en las correspondientes
convocatorias, asi como al cumplimiento de las obligaciones contempladas en el
articulo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Articulo 12. Reintegro de las ayudas.

1.- Procedera el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia de
intereses de demora desde el momento del pago de la ayuda hasta la fecha en
que se acuerde la procedencia del reintegro, en los supuestos previstos en el
articulo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2.- Las cantidades que se deban reintegrar tendran la consideracidén
de ingresos de derecho publico, y para su cobranza resultara de aplicacion lo
dispuesto en el articulo 19 del Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Regidn
de Murcia.

Articulo 13. Responsabilidad y régimen sancionador.

Las personas beneficiarias quedaran sometidas a las responsabilidades
y al régimen sancionador que, sobre infracciones administrativas en materia
de subvenciones, se establecen en el titulo IV de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre y en el Titulo IV de Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

Disposicion final primera. Impugnacion.

Contra la presente orden cabe interponer recurso contencioso administrativo
ante el Tribunal Superior de Justicia de la Region de Murcia, en el plazo de
dos meses a contar desde el dia siguiente a la publicacion de la misma, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa, asi como los recursos
que, de acuerdo con la legislacidn vigente, se estimen convenientes.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.

La presente orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacidon en el
«Boletin Oficial de la Region de Murcia».

Murcia, a 29 de marzo de 2023.—El Consejero de Economia, Hacienda,
Fondos Europeos y Administracién Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-310323-2012 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación
	2661/2023	Resolución de 21 de marzo de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación por la que se da publicidad al acuerdo de Consejo de Gobierno de nombramiento de miembros del Consejo de la Transparencia d
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	2951/2023	Orden de 28 de marzo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	2666/2023	Resolución de 16 de marzo de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 44/2023, seguido ante la Sala 1 de l
	2668/2023	Resolución de 16 de marzo de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 59/2023, seguido ante la Sala 1 de l
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	2918/2023	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convoca la concesión de ayudas económicas en régimen de concurrencia competitiva a la producción de espec
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	3011/2023	Orden de 29 de marzo de 2023 del Consejero de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión del «Bono Ayuda a las Hipotecas».
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	2906/2023	Orden de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad por la que se establece la convocatoria del concierto social para la prestación del servicio de intervención socioeducativa para la ejecución de medidas judiciales de medio abierto c
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	2679/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación del convenio colectivo del Sector Comercio General.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2676/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la CARM a través de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería 
	2981/2023	Extracto de la Orden de 22 de marzo de 2023 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas a la apicultura en el marco de los programas nacionales anuales, para los meses de agosto a
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	2671/2023	Resolución de 20 de marzo de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, sobre la homologación de la caja-trampa para jabalí según el Decreto n.º 148/2020, de 12 de noviembre, sobre
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	2665/2023	Resolución de 17 de marzo de 2023 de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Com
	2669/2023	Resolución de 20 de marzo de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 17 de marzo de 2023 por la que se modifica la autori
	2937/2023	Resolución de 27 de marzo de 2023 de la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dictan instrucciones dirigidas a los centros sostenidos con fondos públicos sobre el programa de gratuidad de libros de texto para e
	2878/2023	Extracto de la Orden de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte escolar para el curso 2021-2022.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3000/2023	Extracto de la Resolución de 29 de marzo de 2023 de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones para la realización de acciones formativas dirigidas a la acreditación parcial de las cualificaciones profesionales vinculadas al C
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2896/2023	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras reguladora de las bases y de aprobación de convocatoria de ayudas a la compra de viviendas protegidas de promoción privada en la Región de Murcia.
	2879/2023	Extracto de la Orden de 24 de marzo de 2023 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras Reguladora de las bases y de aprobación de convocatoria de ayudas a la compra de viviendas protegidas de promoción privada en la Región de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	2678/2023	Anuncio de nueva información pública del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto de Línea Aéreo Subterránea media tensión 20 KV para suministro eléctrico a urbanización “Los Cañares”, situada en los parajes de Los Martínez, Los Cándidos y Los 
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	3017/2023	Anuncio por el que se hace pública la ampliación del plazo en la convocatoria para la adjudicación de los aprovechamientos apícolas en diversos montes de utilidad pública propiedad de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	2508/2023	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Declaración de Impacto Ambiental del anteproyecto del 
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	2639/2023	Trabajo en beneficio de la comunidad 862/2022.
	IV. Administración Local
	Cehegín
	2682/2023	Resolución de Alcaldía n.º 472/2023 por la que se aprueban las listas provisionales de admitidos/as y excluidos/as de los procesos selectivos para la cobertura de varias plazas de funcionarios del Ayuntamiento de Cehegín, incluidas en el proceso
	2683/2023	Resolución de Alcaldía n.º 475/2023 por la que se aprueba la lista provisional de admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la cobertura de varias plazas de Conductores como personal laboral fijo del Ayuntamiento de Cehegín, incluid
	2684/2023	Resolución de Alcaldía n.º 477/2023 por la que se aprueba la lista provisional de admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la cobertura de varias plazas de Operarios de Limpieza Viaria como personal laboral fijo del Ayuntamiento de
	2685/2023	Resolución de Alcaldía n.º 476/2023 por la que se aprueba la lista provisional de admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la cobertura de varias plazas de Operarios de Recogida de Residuos Sólidos como personal laboral fijo del Ay
	2686/2023	Resolución de Alcaldía n.º 478/2023 por la que se aprueban las listas provisionales de admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la cobertura de varias plazas de personal laboral fijo y fijo-discontinuo del Ayuntamiento de Cehegín, 
	Jumilla
	2032	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto de una concesión de dominio público para la utilización privativa y explotación de un quiosco en el polideportivo municipal “La Hoya” de Jumilla.
	2677/2023	Anuncio de formalización de concesiones del uso privativo de dominio público forestal para las actividades mineras de explotación de diversas canteras en el término municipal de Jumilla.
	Lorquí
	2664/2023	Exposición pública del padrón de agua.
	Moratalla
	2491/2023	Bases para proceso de selección y convocatoria mediante oposición libre para la provisión de 1 plaza interinidad (por excedencia) de Técnico Administración General vacante en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Moratalla.
	2492/2023	Resolución de Alcaldía corrección de errores para proceso de estabilización mediante concurso para la provisión de las distintas plazas vacantes en la plantilla de personal funcionario y laboral fijo del Ayuntamiento de Moratalla.
	2495/2023	Resolución de Alcaldía corrección de errores de la Oferta de Empleo Público 2021 del Ayuntamiento de Moratalla.
	Puerto Lumbreras
	2894/2023	Anuncio de autorización excepcional para ampliación de las instalaciones de Extruline Systems, S.L. autorizadas en el expediente Ayto. 1887/2019 (ref. CARM SNU 95/2019), en polígono 12, parcelas 49, 50, 321, 53, 51, 52, 55, 54, 56, 57, 58, 59, 6
	Santomera
	2642/2023	Anuncio del padrón guardería correspondiente al mes febrero de 2023.
	Torre Pacheco
	2255/2023	Modificación ficha descriptiva del puesto de Responsable de Unidad de Sanciones.
	2318/2023	Edicto de nombramiento.
	Yecla
	1359/2023	Modificación del artículo 16 del Reglamento de la Agrupación Municipal de Voluntarios de Protección Civil de Yecla. (Expte. 673642P).
	1649/2023	Anuncio de aprobación definitiva del Reglamento de Protocolo, Ceremonial, Honores y Distinciones del Excmo. Ayuntamiento de Yecla.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia
	2899/2023	Edicto de nombramiento de Gerente del Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia.
	Universidad Católica San Antonio de Murcia-UCAM
	2454/2023	Resolución de la Rectora de la Universidad Católica de Murcia por la que se convocan las pruebas selectivas de acceso a estudios universitarios de Grado para personas mayores de 25 y 45 años en la Universidad Católica de Murcia para el año 2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-03-30T13:33:49+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



